
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 21/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 1 aprile 2015,
n.187
 
D.G.R. n. 2745 del 22/12/2014, avente ad oggetto “Presa d’atto della Convenzione di inserimento
lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione di soggetti disabili”.
Indizione procedura per la copertura di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione
economica B1 riservata esclusivamente alle persone disabili di cui all’art. 1 della L. n. 68/1999.
 
 
 
L’anno 2015 addì 1 aprile in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98; Visto il D.Igs 165/01;
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3033/2012;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la L. 12 marzo 1999, n. 68 - Norme per il diritto al lavoro dei disabili;
 
Visto il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333 - Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68,
recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 23/04/2013, “Seguito e rettifica deliberazione n.
1872 del 25/09/2012 avente ad oggetto “Adempimenti in materia di collocamento mirato ai sensi della L.
n. 68/1999 Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2745 del 22/12/2014;
 
Vista l’istruttoria del dirigente dell’Ufficio Reclutamento Mobilità e Contrattazione.

1



 
Premesso che:
con deliberazione n. 2745 del 22/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto della Convenzione di
inserimento lavorativo ex art. 11, commi 1 e 2, della L. n. 68/1999, finalizzata all’assunzione di soggetti
disabili, sottoscritta in data 03/11/2014 dal Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione e dal
responsabile dell’Ufficio Collocamento Obbligatorio del Servizio Lavoro e Formazione Professionale
della Provincia di Bari.
Nel merito dei contenuti, la predetta convenzione ha ribadito quanto stabilito dalla Giunta regionale nella
deliberazione n. 1872 del 25/09/2012 e nella successiva deliberazione di rettifica n. 770 del 23/04/2013.
In particolare, si è stabilito, tra l’altro, che la convenzione dovrà avere una durata di tre anni, durante i
quali assumere n. 40 lavoratori disabili secondo la seguente tempistica: n. 15 il primo anno; n. 15 il
secondo anno e i restanti 10 il terzo anno.
Relativamente alle modalità, è stato concordato che “tutte le predette assunzioni dovranno effettuarsi
previo esperimento delle preventive obbligatorie procedure di mobilità e all’esito delle stesse, nonché
previo espletamento di idonea procedura di pubblico concorso/pubblica selezione riservato/a ai
lavoratori disabili iscritti negli elenchi del collocamento obbligatorio [...] tenuti dall’Ufficio Collocamento
obbligatorio della Provincia di Bari”.
Con note prott. A00_106-26161 del 12/12/2012 e A00060-33342 del 14/12/2012 è stata esperita la
procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001.
Occorre, pertanto, procedere all’indizione della procedura dì mobilità volontaria ex art. 30 del d.lgs. n.
165/2001,preventiva rispetto all’indizione della selezione pubblica.
Per ragioni di economicità della procedura, si ritiene opportuno procedere ad indire contestualmente:
A) un avviso pubblico per passaggio diretto di personale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i., per la copertura di complessivi n. 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione
economica B1 del comparto Regioni-Autonomie locali, riservato esclusivamente alle persone disabili di
cui all’art.1 della L. 68/99 che sono state assunte presso una pubblica amministrazione ai sensi della
predetta legge;
B) una selezione pubblica per titoli ed esami per assunzione nominativa, riservata ai disabili iscritti negli
elenchi del collocamento mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento Obbligatorio della Provincia di Bari, per
le posizioni che risulteranno vacanti all’esito della preventiva mobilità volontaria.
Si dà atto che le assunzioni di cui alla procedura de quo, in virtù del percorso di assorbimento del
personale eccedentario a seguito della I. n. 56/2014 in tema di riordino delle Province, delineato dalla I.
n. 190/2014, restano subordinate all’acquisizione di personale disabile in mobilità, ai sensi della
Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1/2015.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2015 competenza

2



- UPB di spesa 8.1.1
- Prenotazione sul capitolo 3020 “Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi al personale di ruolo e non di
ruolo, con esclusione del personale dirigenziale. (L.R. 18/74 e successive - C.C.N.L.).” - Codice SIOPE
1211 - “Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato” - codice P.S.I. 950 ”Spese non
escludibili dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E COESIONE” - per 439.350,00;
- Piano dei conti finanziario: 1.10.1.1.1.1.02;
- Prenotazione sul al capitolo 3031 “Oneri previdenziali ed assistenziali e assicurazioni obbligatorie e
quota di concorso pensionistiche a carico Ente. S.O.” - Codice SIOPE 1221 “Contributi obbligatori per il
personale” - codice P.S.I. 950 - “Spese non escludibili dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E
COESIONE” - per €. 117.626,80;
- Piano dei conti finanziario: 1.10.1.1.2.1.01;
- Prenotazione sul capitolo 3031 “Oneri previdenziali ed assistenziali e assicurazioni obbligatorie e
quota di concorso pensionistiche a carico Ente. S.O.” - Codice SIOPE 1811 “IRAP” - codice P.S.I. 950 -
“Spese non escludibili dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E COESIONE” - per €. 37.344,80
- Piano dei conti finanziario: 1.10.1.2.1.1.01;
- causale impegno: spesa complessiva per la copertura della procedura di assunzione di personale, dal
01/06/2015, come dal presente provvedimento; Non ricorrono gli obblighi di cui agli adii 26 e 27 del
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.
 
VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA
Il titolare della A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’esercizio finanziario 2015;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
Rag. Giuseppe Di Dio
 
DETERMINA
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di indire una procedura per la copertura di 40 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. B, posizione
economica B1 riservata esclusivamente alle persone disabili di cui all’arti della I. n. 68/1999 mediante
preventivo avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2011 e residuale
selezione pubblica per titoli ed esami per assunzione nominativa, riservata ai disabili iscritti negli elenchi
del collocamento mirato tenuti dall’Ufficio Collocamento obbligatorio della Provincia di Bari;
 
2. di stabilire che la predetta procedura venga disciplinata secondo la normativa generale e specifica
contenuta nel bando, riportato nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, comprensivo dei modelli di proposizione delle candidature;
 
3. di prenotare la complessiva somma di €. 594.321,60, rispettivamente per:
- €. 439.350,00, sul capitolo 3020 del bilancio per l’Esercizio finanziario 2015;
- €. 117.626,80 sul capitolo 3031 (per oneri a carico Ente) del bilancio per l’Esercizio finanziario 2015;
- €. 37.344,80 sul capitolo 3031 (per IRAP) del bilancio per l’Esercizio finanziario 2015;
 
4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e

3



dei relativi allegati come sopra specificati;
 
5. di disporre la pubblicazione dell’estratto del bando, adottato con il presente atto, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami.
 
6. di dare atto che la data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie
Speciale - Concorsi ed Esami, dell’estratto del bando adottato con il presente atto, costituirà termine
iniziale per la decorrenza dei trenta giorni per la presentazione delle candidature alla selezione di che
trattasi.
 
Il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria;
- sarà pubblicato all’albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in
copia all’Assessore al Personale;
- sarà pubblicato sul B.U.R.P. e nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it;
- estratto del bando adottato con il presente atto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami;
- il presente atto, composto da n. 4 facciate, da n. 1 allegato per n. 15 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

4


